Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

INDICAÇÃO

Indicação de que seja feito a limpeza dos

bueiros localizado na Rua Imperatriz Dona

Amélia, na esquina com a Rua Dom Pedro Ino

bairro da Jabaquara, visando melhor o

escoamento da água evitar alagamentos e

garantir melhores condições de segurança e

mobilidade para os moradores.

Exmo. Senhor

Indico, ouvido Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo

199, desta Casa Legislativa, que se oficie a Secretaria de Obras,

solicitando: que seja feito a limpeza dos bueiros localizado na Rua

Imperatriz Dona Amélia, na esquina com a Rua Dom Pedro Ino bairro da

Jabaquara, visando melhor o escoamento da água evitar alagamentos e

garantir melhores condições de segurança e mobilidade para os moradores.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de limpeza dos bueiros na Rua Imperatriz Dona Amélia,

esquina com a Rua Dom Pedro I, se faz necessária devido ao acúmulo de

resíduos e sedimentos que vem comprometendo o escoamento adequado

das águas pluviais. Essa condição tem causado transtornos aos moradores,

especialmente em períodos de chuva, aumentando o risco de alagamentos,

mau cheiro e proliferação de insetos.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2025

_______________________________________

ANDERSON MAIA DOS SANTOS – (MDB)

                                           Vereador – Santos Coquinho

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003600340035003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 15/12/2025 11:22

Checksum: CA0093A64C59B101799166421CB777EF3A088ED205D9372EEE9D20A03F54A756